平成24年11月 12日

各 位

会 社 名   オリンパス株式会社

代表者名  代表取締役社長執行役員 笹 宏行

    （コード：7733、東証第１部）

問合せ先  広報・ＩＲ室長 百武 鉄雄

    （TEL．03-3340-2111㈹）

特別利益の計上、第２四半期累計連結業績予想と実績の差異および

通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、平成 24 年８月 24 日付適時開示「子会社における会社分割（吸収分割）による新会社への事

業承継及び当該新会社株式の譲渡に関するお知らせ」でお知らせしましたとおり、平成 24 年９月 28 日
付で当社子会社の株式を譲渡いたしました。これに伴い、平成25年３月期第２四半期において特別利益
を計上しましたのでお知らせします。
また、平成 24 年８月９日に公表した平成 25 年３月期第２四半期累計連結業績予想と本日公表の実績

に差異が生じたことに加え、最近の動向を踏まえ、平成 24 年６月８日に公表した平成 25 年３月期通期
連結業績予想を下記のとおり修正しましたのでお知らせします。

記

１． 特別利益の計上について

平成24年９月28日付で情報通信事業を譲渡したことに伴い、関係会社株式売却益として、平成25年

３月期第２四半期において156億６百万円の特別利益を計上しました。また、第３四半期以降に約20億

円の特別利益を計上する見込みです。

なお、本件の詳細については、平成 24 年８月 24 日付適時開示「子会社における会社分割（吸収分

割）による新会社への事業承継及び当該新会社株式の譲渡に関するお知らせ」をご参照ください。

２． 第２四半期累計連結業績予想と実績の差異について

（１）平成24年３月期第２四半期累計連結業績予想と実績の差異

（平成24年４月１日～平成24年９月30日）

 (単位：百万円)

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ）

427,000

22,000

7,400

2,000

円 銭

7.49

実    績（Ｂ）

405,764

18,040

7,394

8,015

円 銭

30.03

増減額（Ｂ－Ａ）

△21,236

△3,960

△6

6,015

－

増減率（％）

△5.0

△18.0

△0.1 300.8

－

（ご参考）
前年同期実績
（平成24年３月期

第２四半期）

414,518 17,535 9,476 △32,329 △121.12

（２）第２四半期累計連結業績予想と実績の差異の理由

上記「１．特別利益の計上について」において述べたとおり、関係会社株式売却益として特別利

益を計上したことにより、当期純利益が前回発表予想を上回る結果となりました。

 - 1 -

３．通期連結業績予想の修正について

（１）平成25年３月期通期連結業績予想（平成24年４月１日～平成25年３月31日）

(単位：百万円)

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ）

920,000

50,000

21,000

7,000

円 銭

26.23

今回修正予想（Ｂ）

757,000

38,000

16,000

8,000

円 銭

28.89

増減額（Ｂ－Ａ）

△163,000

△12,000

△5,000

1,000

－

増減率（％）

△17.7

△24.0

△23.8

14.3

－

（ご参考）
前期実績
（平成24年3月期）

848,548 35,518 17,865 △48,985 △183.54

（２）通期連結業績予想の修正の理由

情報通信事業を譲渡したことに加え、映像事業においてコンパクトデジタルカメラ市場が当初の想

定を上回る速度で縮小し、売上が減少していることにより、売上高については 1,630 億円、営業利益

については 120 億円、経常利益については 50 億円、それぞれ前回発表予想を下回る見込みです。ま

た、当期純利益については、第２四半期において特別利益を計上した影響もあり、前回発表予想を

10億円上回る見込みです。

以 上

【注意事項】

上記の業績予想については、本資料の発表日現在の入手可能な情報に基づいています。将来に関する世界経済・競合状

況・為替変動等に係わるリスクや不確定要因により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

 - 2 -